
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 617 / 2015

OGGETTO: RICORSO RG. N. 268/2004 PROPOSTO DA ASTRA IMMOBILIARE S.R.L. 
INNANZI  AL  T.A.R.  DELL'EMILIA  ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA  - 
INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER LA TUTELA IN GIUDIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015, avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017, della relazione 
previsionale programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera di Consiglio comunale n. 65 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 1° provvedimento”

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni al  
P.E.G. a seguito della delibera consigliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 
1° provvedimento “ e delle segnalazioni dei responsabili;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazione al  
PEG a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di  Consiglio  Comunale n.  78  del  29.09.2015 avente  ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

- delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

- delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015 avente ad oggetto : "Variazioni al 
PEG  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

- Delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

- Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visto il decreto del sindaco n.4 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Istituzionali, Sport e Cultura” 
fino al 31/12/2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 8/06/2004, mediante la quale: 

• si conferiva la rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Casalgrande 
nella causa promossa da Astra Immobiliare s.r.l. innanzi al TAR per l’Emilia 
Romagna, sezione di Parma, con  ricorso RG. n. 268/2004, all’Avv. Paolo Coli, con 
studio in Reggio Emilia;

• si provvedeva a quantificare la relativa spesa in € 3.060,00 (onnicomprensivi di 
IVA e CPA) con imputazione all’int. 730 cap, 200/55 “Cause legali” ;

Preso atto che con determinazione n. 492 del 19/06/2004 si assumeva il relativo impegno 
di spesa sull’int. sopra menzionato per l’importo di € 3.060,00 (imp. 1124/2004);

Vista il preavviso di fattura presentato in data 14 dicembre 2015, acquisito a protocollo al  
n. 21506, da parte dell’Avv. Paolo Coli  per un importo complessivo pari ad € 3.172,00 (all. 
A); 

Dato atto che la differenza di spesa rispetto al preventivo iniziale è dovuto agli aumenti 
stabiliti dalla legge in relazione alle seguenti voci:

- CPA (cassa previdenza avvocati) che è passata dal 2% al 4%; 

- IVA, il cui valore è passato dal 20% al 22%;

Ritenuto pertanto: 

- di provvedere ad assumere impegno di spesa per la parte non ancora impegnata; 

- e, conseguentemente, di procedere alla liquidazione all’Avv. Paolo Coli, del Foro di 
Reggio Emilia, delle competenza spettanti per l’attività di tutela in giudizio svolta 
nella controversia in oggetto, così come quantificata nella pre fattura di cui sopra; 

 

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori e servizi 
n. 4 del 7/7/11, con particolare riferimento al paragrafo 4.3 Servizi legali che ritiene che “il 
patrocinio legale, cioè il contratto  volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

giudiziale, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale” pertanto non 
rientrante tra quelle sottoposte alla disciplina sulla tracciabilità;

Visto l’Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23/9/09; 

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. di  assumere,  per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  per  spettanze  all’Avv. 
Paolo  Coli,  con  studio  in  Reggio  Emilia,  impegno di  spesa per  la  somma di  € 
112,00, con imputazione all’int. 730 cap. 200/55 “cause legali”; 

2. di  attestare  che l’impegno di  spesa adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09; 

3. di procedere, quindi, alla liquidazione del compenso spettante all’Avv. Paolo Coli, 
con  studio  in  Reggio  Emilia,  per  l’attività  di  patrocinio  in  giudizio,  così  come 
quantificato nella pre fattura allegata al presente atto (all. A); 

4. di dare atto che la spesa, che ammonta a complessivi € 3.172,00, trova copertura 
all’int. 730 cap. 200/55 “cause legali” come di seguito specificato: 

- all’imp. n. 807/2015 (reimputazione del residuo n. 1124/2004) per € 3.060,00;

- all’imp. n. 207/2015 per  € 112,00, di cui al punto 1;

5. di autorizzare l’uff. ragioneria a liquidare e pagare fino a concorrenza della somma 
impegnata  la  somma  di  €  3.172,00,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente vistata dal responsabile del servizio competente, senza adozione di 
ulteriore atto, con imputazione indicata al punto 1) del dispositivo; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. di dare atto che la spesa in oggetto i limiti di cui all’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 
267/2000; 

7. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013,  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  ”Amministrazioni 
trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730-200/55 2015 207
7

RICORSO RG. N. 
268/2004 
PROPOSTO DA 
ASTRA 
IMMOBILIARE 
S.R.L. INNANZI AL 
T.A.R. PARMA - 
INTEGRAZIONE 
IMPEGNO 
ORIGINARIO

COLI PAOLO 112

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 617 del 16/12/2015

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1173/2015

Oggetto:  RICORSO RG. N. 268/2004 PROPOSTO DA ASTRA IMMOBILIARE S.R.L. INNANZI AL T.A.R. 
DELL EMILIA ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA - INTEGRAZIONE DELL IMPEGNO DI SPESA 
PER LA TUTELA IN GIUDIZIO DELL AMMINISTRAZIONE COMUNALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 617 del 16/12/2015

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  RICORSO RG. N. 268/2004 PROPOSTO DA ASTRA IMMOBILIARE S.R.L. 
INNANZI AL T.A.R. DELL EMILIA ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA - INTEGRAZIONE 
DELL IMPEGNO DI SPESA PER LA TUTELA IN GIUDIZIO DELL AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/12/2015 al 31/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


